
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COSTITUZIONE DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO TRA I COMUNI DI 
BUSTO GAROLFO - DAIRAGO - CASOREZZO Nr. Progr.

Seduta NR.

 149 

10/10/2023

 47 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno DIECI del mese di OTTOBRE alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta 
Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

NRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE del Comune, il Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 10/10/2023 

 

OGGETTO: 
COSTITUZIONE DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO TRA I COMUNI DI BUSTO 

GAROLFO - DAIRAGO - CASOREZZO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

a) l’art. 2, D.G.R. n. 8/10397 del 28 ottobre 2009, “Modalità per l’individuazione degli ambiti 

territoriali ‘Distretti del commercio’, ai sensi dell’articolo 4bis della L.R. 23 luglio 1999, n. 

14”, definisce il ‘Distretto del Commercio’ quale “l’ambito di livello infracomunale, 

comunale o sovra comunale nel quale i cittadini, le imprese e le formazioni sociali 

liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di integrazione e 

valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescerne l’attrattività, 

rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali”;  

b) l’art. 5, L.R. 2 febbraio 2010, n. 6, “Testo unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere”, con riguardo ai Distretti del Commercio, dispone che, “Al fine di 

valorizzare le caratteristiche peculiari di tali ambiti, soggetti pubblici e privati possono 

proporre interventi di gestione integrata per lo sviluppo del contesto urbano di riferimento”; 

c) in generale lo scopo del Distretto del Commercio è quello di sviluppare la competitività di 

sistema delle imprese commerciali in esso localizzate mediante la promozione dell'area e 

la valorizzazione del contesto commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori 

che dei residenti; 

d) considerato che la procedura di cui alla d.g.r. 10397/2009, non prevede termini per la 

presentazione delle domande e che perciò è sempre possibile richiedere l’istituzione di un 

nuovo distretto o la modifica territoriale di un distretto esistente depositando la corretta 

documentazione, con le modalità ivi previste; 

e) i Comuni di Busto Garolfo, Dairago e Casorezzo insieme a Unione Confcommercio 

Milano, Lodi Monza e Brianza, quale Associazione di rappresentanza imprenditoriale del 

commercio maggiormente rappresentativa a livello provinciale ai sensi della L. 580/1993, 

hanno interesse a costituire un Distretto del Commercio, ritenendolo uno strumento atto a 

favorire la valorizzazione dei territori e delle attività economiche ivi presenti; 

f) il Comune di Busto Garolfo si è proposto come Capofila del Distretto. 

Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che la Regione impone ai Comuni il ruolo 

di Capofila in quanto istituzione preposta all’amministrazione integrata ed al governo del 

territorio, ed in virtù dell’importanza strategica del settore terziario, soprattutto in un periodo di 

grave crisi economica ed occupazionale; 

Visto il T.U. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 10/10/2023 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di voler intraprendere un percorso per la costituzione di un Distretto Diffuso del 

Commercio, nel quale il Comune di Busto Garolfo assume il ruolo di Capofila, mentre i 

seguenti soggetti sono membri attivi del partenariato: 

● Comune di Dairago 

● Comune di Casorezzo 

● Unione Confcommercio Milano, Lodi Monza e Brianza 

 

2. di volersi affidare ad una società specializzata sui temi dei Distretti del Commercio e 

del marketing territoriale che supporterà il partenariato nel percorso di costituzione del 

nuovo Distretto a fronte di un corrispettivo per la prestazione svolta pari a 5.500,00 

euro + IVA (ovvero 6.710,00.= euro IVA inclusa), così suddivisi:  

a. Comune di Busto Garolfo: 1.833,34.= euro + IVA (ovvero 2.236,00.= euro IVA 

inclusa) 

b. Comune di Dairago: 1.833,33.= euro + IVA (ovvero 2.236,00.= euro IVA inclusa) 

c. Comune di Casorezzo: 1.833,33 euro + IVA (ovvero 2.236,00.= euro IVA 

inclusa); 

3. di impegnarsi a sostenere in quota parte le spese per la produzione della 

documentazione necessaria alla presentazione della domanda di istituzione del 

Distretto a Regione Lombardia. Tali spese saranno preventivamente sostenute da 

ciascuno dei tre comuni per l’affidamento a una società esterna specializzata; 

4. di provvedere, in qualità di Capofila, ad espletare gli atti amministrativi necessari alla 

presentazione della domanda di istituzione del Distretto a Regione Lombardia. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente 
deliberato; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 10/10/2023 

 

Visto il 4^ comma dell’articolo 134, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 149 DEL 10/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

SUSANNA BIONDI DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-10-13T07:21:03+0200
	BIONDI SUSANNA


		2023-10-13T07:24:00+0200
	ROSSANA ARNOLDI




